
N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/3379 (1/14)

OTRAS DISPOSICIONES
LEHENDAKARITZA

3379
RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, de la Secretaria General de Unión Europea y Acción Exterior, 

por la que se convocan becas de formación de jóvenes en el área de Unión Europea y Acción 
Exterior para 2024-2025.

El Decreto 12/2019, de 29 de enero, regula las becas de formación de jóvenes en el área de 
Unión Europea y Acción Exterior (Boletín Oficial del País Vasco número 23, de 1 de febrero de 
2019).

De conformidad con lo establecido en el artículo 5.1 del citado Decreto, procede convocar las 
becas de formación de jóvenes en el área de Unión Europea y Acción Exterior para 2024-2025, 
que se encuentran incluidas en el Plan estratégico Cuatrienal de subvenciones de Lehendakaritza 
2024-2027, aprobado por Resolución de 12 de febrero de 2024 del Secretario General de Coor-
dinación y Comunicación Social y publicado en la siguiente dirección: https://www.euskadi.eus/
gobierno-vasco/-/proyecto/plan-estrategico-de-subvenciones-de-lehendakaritza-2024

Las becas convocadas contribuyen a impulsar la formación de jóvenes en el ámbito de Acción 
Exterior y a fomentar la inteligencia competitiva y el conocimiento en materia de internacionali-
zación, siendo este último uno de los objetivos estratégicos del Plan estratégico Cuatrienal de 
subvenciones de Lehendakaritza 2024-2027.

En su virtud,

RESUELVO:

Artículo único.– Convocar la provisión de catorce becas destinadas a impulsar la formación de 
jóvenes en el ámbito de Acción Exterior en tres modalidades de becas: Unión Europea, Comuni-
dad Vasca en el exterior y Acción Exterior para 2024-2025.

La presente convocatoria se regirá por lo dispuesto en el Decreto 12/2019, de 29 de enero, por 
el que se regulan las becas de formación de jóvenes en el área de Acción Exterior (Boletín Oficial 
del País Vasco número 23, de 1 de febrero de 2019) y en la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, 
Reguladora del Régimen de Subvenciones.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer potesta-
tivamente recurso de reposición ante el mismo órgano, en el plazo de un mes, a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, o bien directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del País Vasco, atendiendo a lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

https://www.euskadi.eus/gobierno-vasco/-/proyecto/plan-estrategico-de-subvenciones-de-lehendakaritza-2024
https://www.euskadi.eus/gobierno-vasco/-/proyecto/plan-estrategico-de-subvenciones-de-lehendakaritza-2024


N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/3379 (2/14)

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

La presente Resolución se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco y surtirá efectos desde 
el día siguiente al de la fecha de publicación. Para general conocimiento también se publicará en 
www.euskadi.eus.

En Vitoria-Gasteiz, a 3 de julio de 2024.

La Secretaria General de Unión Europea y Acción Exterior,
MARIA ÁNGELES ELORZA ZUBIRIA.



ANEXO I

RESOLUCIÓN DE 3 DE JULIO DE 2024, DE LA SECRETARIA GENERAL DE UNIÓN EUROPEA Y 
ACCIÓN EXTERIOR, POR LA QUE SE CONVOCAN BECAS DE FORMACIÓN DE JÓVENES EN EL 

ÁREA DE UNIÓN EUROPEA Y ACCIÓN EXTERIOR PARA 2024-2025

BASES

Primera.– Objeto.

Convocar la provisión de catorce becas destinadas a impulsar la formación de jóvenes en el área 
de Unión Europea y Acción Exterior para 2024-2025.

Segunda.– Modalidad y número de becas.

1.– Las becas convocadas se distribuyen en las siguientes modalidades:

– Unión Europea: seis becas.

– Comunidad Vasca en el exterior: cuatro becas.

– Acción Exterior: cuatro becas.

2.– Cada persona solicitante únicamente podrá presentarse a una de las modalidades de beca que 
se convoque.

Tercera.– Personas beneficiarias.

Podrán ser beneficiarias de las becas las personas que cumplan los requisitos exigidos en el 
artículo 2 del Decreto 12/2019, de 29 de enero, por el que se regulan las becas de formación de jóvenes 
en el área de Acción Exterior.

No obstante, en lo que respecta al requisito del artículo 2.e) del citado Decreto, no podrán ser 
beneficiarias de estas becas las personas en quienes concurra alguna de las circunstancias previstas 
en el artículo 13 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones, 
con inclusión de las que se hayan producido por discriminación por razón de sexo de conformidad con 
los dispuesto en el Decreto Legislativo 1/2023, de 16 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las 
Mujeres.

Cuarta.– Solicitudes y acreditación de requisitos.

Las solicitudes y la acreditación de la documentación exigida se realizará de acuerdo a lo dispuesto 
en el artículo 8 del Decreto 12/2019, de 29 de enero, por el que se regulan las becas de formación de 
jóvenes en el área de Acción Exterior.

De conformidad con lo establecido en el artículo 69.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el momento de formular la 
solicitud, mediante declaración responsable que formará parte del modelo normalizado que se 
establezca en la resolución de la convocatoria, la persona solicitante manifestará, además de lo 
establecido en los apartados a) y b) del artículo 8.5 del citado Decreto, que no se encuentra sancionada 
ni penal ni administrativamente, con la pérdida de la posibilidad de obtención de subvenciones o ayudas 
públicas, y que no se halla incursa en prohibición legal alguna que la inhabilite para ello, con inclusión 
de las que se hayan producido por discriminación por razón de sexo de conformidad con lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo 1/2023, de 16 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
para la Igualdad de Mujeres y Hombre y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (3/14)



Quinta.– Destinos de las becas.

1.– Las personas beneficiarias de las becas de Unión Europea llevarán a cabo su actividad en los 
siguientes destinos:

– Dos becas en la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior, en Vitoria-Gasteiz.

– Dos becas en la Delegación de Euskadi para la Unión Europea, en Bruselas.

– Dos becas en la Delegación de Euskadi en Francia, en París.

2.– Las personas beneficiarias de las becas de la Comunidad Vasca en el exterior llevarán a cabo 
su actividad en los siguientes destinos:

– Dos becas en la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior, en Vitoria-Gasteiz.

– Una beca en la Delegación de Euskadi en Argentina-Mercosur, en Buenos Aires.

– Una beca en la Delegación de Euskadi en Estados Unidos, en Nueva York.

3.– Las personas beneficiarias de las becas de Acción Exterior llevarán a cabo su actividad en los 
siguientes destinos:

– Dos becas en la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior, en Vitoria-Gasteiz.

– Dos becas en la Delegación de Euskadi en Chile, Perú y Colombia (una de ellas en Santiago 
de Chile y la otra en Bogotá).

Sexta.– Dotación económica y pago.

1.– El crédito total del programa de becas que se convoca se establece en 288.000 euros, de los 
cuales 144.000 euros se corresponden con créditos de pago 2024, y 144.000 euros con crédito de 
compromiso 2025.

2.– La dotación económica de las becas será la siguiente:

– Becas cuyo destino es Vitoria-Gasteiz, 16.000 euros brutos cada una.

– Becas cuyo destino sean las Delegaciones de Euskadi en el exterior, 24.000 euros brutos 
cada una.

3.– El abono de las becas se realizará en tres pagos:

– Primer pago: se efectuará tras la aceptación de la beca, por un importe equivalente al 50 % 
de la ayuda adjudicada (2024).

– Segundo pago: se efectuará a los cuatro meses del inicio del disfrute de la beca, por un 
importe equivalente al 20 % de la ayuda adjudicada (2025).

– Tercer y último pago: por el 30 % restante, se efectuará una vez finalizada la beca, tras la 
presentación por las personas becadas de los correspondientes informes finales y previo informe 
favorable del aprovechamiento de la persona becaria, emitido por la Dirección que corresponda en 
cada caso (2025).

4.– Las cantidades percibidas estarán sujetas al régimen correspondiente del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas (IRPF) que pudiera corresponder en aplicación de la normativa del 
Impuesto y de la Seguridad Social.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (4/14)



5.– De conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, 
Reguladora del Régimen de Subvenciones, no podrán concederse subvenciones por importe superior 
a la cuantía total máxima establecida en esta base.

Séptima.– Modo, lugar y plazo de presentación de solicitudes.

1.– Las personas que cumplan con los requisitos exigidos en el Decreto 12/2019, de 29 de enero, 
podrán solicitar, consultar y realizar todos los trámites de este procedimiento utilizando medios 
presenciales o electrónicos.

2.– Las especificaciones de cómo tramitar telemáticamente las solicitudes, declaraciones 
responsables y documentación a aportar, están disponibles en la sede electrónica de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi https://www.euskadi.eus/servicios/0073109

3.– La solicitud se realizará mediante una instancia normalizada, debidamente cumplimentada, 
disponible en la sede electrónica de la Administración Autónoma de Euskadi en la dirección: 
https://www.euskadi.eus/servicios/0073109

La identificación y firma de las solicitudes se debe realizar mediante los medios de identificación y 
firma electrónica admitidos en la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, accesibles en la siguiente dirección: https://www.euskadi.eus/certificados-
electronicos

4.– La persona solicitante podrá tramitar electrónicamente a través de un representante, para lo 
cual la representación debería inscribirse en el Registro de representantes de apoderamientos del 
Gobierno Vasco, accesible a través de la siguiente dirección: https://www.euskadi.eus/representantes

5.– Los trámites posteriores a la solicitud, por canal electrónico, se realizarán a través de «Mi 
carpeta» de la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
en https://www.euskadi.eus/micarpeta

Para que la Administración pueda realizar el pago de las subvenciones, la persona beneficiaria 
deberá constar en la correspondiente base de datos del Gobierno Vasco.

Para darse de alta o modificar sus datos de tercero el interesado o interesada deberá dirigirse al 
Registro electrónico de terceros proporcionado por el Gobierno Vasco, en la siguiente dirección: https:// 
www.euskadi.eus/alta-modificacion-datos-terceros/web01-tramite/es/

Las notificaciones electrónicas de las resoluciones se realizarán a través de «Mi carpeta» de la 
sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi: 
https://www.euskadi.eus/mi-carpeta/web01-sede/es/

6.– En caso de optar por la presentación presencial de las solicitudes, las personas interesadas 
cumplimentarán el modelo de impreso accesible en la sede electrónica en la dirección: 
https://www.euskadi.eus/servicios/0073109

Las solicitudes deberán dirigirse a la siguiente dirección postal, con la identificación de la modalidad 
de beca a la que se opta:

Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior.

Lehendakaritza – Gobierno Vasco.

c/ Navarra, 2 - 01007 Vitoria-Gasteiz (Álava/ Araba).

Las solicitudes se podrán presentar, además de en la Secretaría General de Unión Europea y 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (5/14)



Acción Exterior, en las Delegaciones de Euskadi en el Exterior, en las oficinas de Atención Ciudadana 
del Gobierno Vasco-Zuzenean, que será exclusivamente con cita previa, y se solicitará a través de la 
dirección https://www.euskadi.eus/cita-previa-zuzenean, o a través del teléfono exclusivo para solicitar 
o anular su cita previa 945 01 90 00, o en cualquiera de las formas previstas en el artículo 16.4 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

7.– El plazo de presentación de solicitudes será de un mes, contado a partir del día siguiente al de 
la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

Octava.– Comisión de Selección.

1.– La Comisión de Selección cumplirá los requisitos exigidos por el artículo 11 del Decreto 
12/2019, de 29 de enero, por el que se regulan las becas de formación de jóvenes en el área de Acción 
Exterior.

En todo caso, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3.10 del Decreto Legislativo 1/2023, 
de 16 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y 
Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres, en el nombramiento de las personas 
que han de formar parte de la Comisión de Selección se procurará una presencia equilibrada de 
mujeres y hombres.

2.– La Comisión de Selección, que valorará los méritos de cada una de las modalidades de las 
becas, estará compuesta por las siguientes personas:

– Concepción Quintana Aguirre, Directora de Acción Exterior, que desempeñará funciones de 
presidenta. En caso de vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal, le sustituirá Estibaliz 
Urcelay Erguido, Técnica Superior de la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior.

– Mikel Anton Zarragoitia, Director para la Unión Europea. En caso de vacante, ausencia, 
enfermedad u otra causa legal, le sustituirá Eloísa Susaeta Azcoitia, Técnica Superior de la 
Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior.

– Gorka Álvarez Aramburu, Director para la Comunidad Vasca en el Exterior. En caso de 
vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal, le sustituirá José Manuel Meaurio Antón, 
Técnico Superior de la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior.

– Ainara Jauregi Rekondo, Técnica Superior de la Secretaría General de Unión Europea y 
Acción Exterior. En caso de vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal le sustituirá Eloísa 
Susaeta Azcoitia, Técnica Superior de la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior.

– Benan Oregi Iñurrieta, Técnico Superior de la Secretaría General de Unión Europea y Acción 
Exterior. En caso de vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal, le sustituirá Ibon 
Mendibelzua Madariaga, Técnico Superior de la Secretaría General de Unión Europea y Acción 
Exterior.

– Elena Iturrate Vizcargüenaga, Técnica Superior de la Secretaría General de Unión Europea 
y Acción Exterior, que desempeñará funciones de secretaria de la Comisión de Selección. En caso 
de vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal, le sustituirá Loreto Guzmán Fonquernie, 
Técnica Superior de la Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior.

2.– De conformidad con lo previsto en el artículo 11.3 del Decreto 12/2019, de 29 de enero, la 
Comisión de Selección contará con el asesoramiento de un asesor o asesora de la Secretaría General 
de Unión Europea y Acción Exterior, que participará con voz, pero sin voto.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (6/14)



Novena.– Criterios de valoración.

1.– Los criterios de valoración para todas las modalidades de becas son los establecidos en el 
artículo 12 del Decreto 12/2019, de 29 de enero, por el que se regulan las becas de formación de 
jóvenes en el área de Acción Exterior.

2.– En el apartado 12.1.d) del citado Decreto, el nivel de conocimiento oral y escrito de inglés, se 
valorará con hasta 15 puntos, de acuerdo con lo previsto en el Decreto 80/2019, de 21 de mayo, por el 
que se dispone la implantación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y se establece el currículo de los niveles Básico A1, Básico A2, Intermedio 
B1, Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2 de dichas enseñanzas.

3.– En el apartado 12.1.e) del Decreto regulador, el conocimiento de otros idiomas extranjeros se 
valorará con hasta 10 puntos a quienes acrediten conocimientos de nivel B1, B2 o superiores, de 
acuerdo con lo previsto en el Decreto 80/2019, de 21 de mayo, por el que se dispone la implantación 
de las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad Autónoma del País Vasco y se 
establece el currículo de los niveles Básico A1, Básico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1 
y Avanzado C2 de dichas enseñanzas.

4.– Tal y como dispone el citado artículo 12.2, para la valoración de los anteriores criterios la 
Comisión de Selección podrá realizar las pruebas pertinentes.

Décima.– Modalidades de la prueba.

1.– Las personas aspirantes realizarán una prueba escrita que consistirá en un test de 15 
preguntas adecuadas a la modalidad de beca a la que opten. Dispondrán para la realización de esta 
prueba de 30 minutos. Se valorará con un máximo de 15 puntos, teniendo cada pregunta la misma 
puntuación, y del modo siguiente:

a) Modalidad de Unión Europea:

– 5 preguntas relacionadas con el ámbito institucional de la Unión Europea.

– 5 preguntas relacionadas con la actualidad política europea.

– 5 preguntas relacionadas con la actualidad económica europea.

b) Modalidad de Comunidad Vasca en el exterior:

– 5 preguntas relacionadas con el ámbito de los centros vascos.

– 5 preguntas relacionadas con la memoria histórica de la emigración vasca.

– 5 preguntas relacionadas con los programas institucionales para la diáspora vasca.

c) Modalidad de Acción Exterior:

– 5 preguntas relacionadas con los organismos multilaterales.

– 5 preguntas relacionadas con la actualidad política internacional. No habrá preguntas 
relativas a Europa.

– 5 preguntas relacionadas con la actualidad económica internacional. No habrá preguntas 
relativas a Europa.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (7/14)



Undécima.– Obligaciones de las personas becadas.

1.– Las personas becadas deberán cumplir con las obligaciones establecidas en el artículo 16 del 
Decreto 12/2019, de 29 de enero, por el que se regulan las becas de formación de jóvenes en el área 
de Acción Exterior.

2.– Asimismo, en relación a la obligación recogida en el artículo 16.2.n) del citado Decreto, las 
personas beneficiarias de estas becas deberán cumplir con las obligaciones derivadas de los 
artículos 14 y 42 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

Duodécima.– Informes.

1.– Las personas becadas deberán presentar un primer informe parcial con carácter previo a 
percibir el segundo pago. En el informe deberán detallar los siguientes aspectos: formación recibida 
relativa a las relaciones entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Euskadi y la 
Administración General del Estado; las relaciones de la Comunidad Autónoma de Euskadi con las 
regiones y los países prioritarios recogidos en la Estrategia Marco de Internacionalización-Euskadi 
Basque Country 2025. Plan de Acción Exterior 2025-, así como con los países donde existen 
Delegaciones de Euskadi en el exterior.

2.– Las personas becarias deberán presentar un segundo informe parcial antes del tercer y último 
pago de la beca. El informe recogerá los siguientes aspectos: participación de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi en las instituciones y organismos europeos, en la Cooperación transfronteriza 
e Interregional y en los organismos multilaterales.

3.– El trabajo de investigación deberá presentarse antes de la finalización de la beca. El trabajo 
de investigación será acerca de una temática relativa a la modalidad de beca desarrollada. La 
extensión del trabajo será de un máximo de veinticinco hojas.

Decimosegunda.– Órgano de gestión de las ayudas.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15 del Decreto 15/2019, de 29 de enero, por el 
que se regulan las becas de formación de jóvenes en el área de Acción Exterior, corresponderá a la 
Dirección competente en cada una de las áreas correspondientes a cada modalidad de beca, la 
realización de las tareas de gestión de las ayudas previstas en el presente Decreto. A tal efecto, las 
actividades del becario o becaria serán supervisadas y dirigidas por dicha Dirección.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 21 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora 
del Régimen de Subvenciones, el órgano de gestión, a la vista de los expedientes y del informe de la 
Comisión de Selección, formulará las correspondientes propuestas de resolución y las elevará al 
órgano competente para resolver.

Decimotercera.– Resolución.

1.– De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, 
Reguladora del Régimen de Subvenciones, una vez aprobada la propuesta de resolución definitiva, el 
órgano competente resolverá el procedimiento.

2.– De acuerdo con el artículo 14 del Decreto regulador de las becas la persona titular de la 
Secretaría General o de la Viceconsejería competente en materia de Acción Exterior, a la vista de las 
propuestas de resolución definitivas de los órganos de instrucción, adoptará la correspondiente 
resolución de adjudicación, que será motivada y agotará la vía administrativa, designando a las 
personas beneficiarias de las tres modalidades de becas, los destinos, la fecha de inicio y, en su 
caso, las personas suplentes para cada modalidad de beca, o declarando desiertas las que 
carecieran de candidaturas aptas.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (8/14)



3.– De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, 
Reguladora del Régimen de Subvenciones, y el artículo 14 del Decreto regulador de las becas, la 
mencionada Resolución deberá dictarse y publicarse en el Boletín Oficial del País Vasco y, a efectos 
de general conocimiento, en www.euskadi.eus, en el plazo máximo de seis meses, a contar desde el 
día de publicación de la correspondiente convocatoria anual.

Transcurrido dicho plazo sin haberse publicado dicha resolución podrán entenderse 
desestimadas las solicitudes.

4.– La resolución de adjudicación pone fin a la vía administrativa. Contra dicha resolución se 
podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano, en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, o bien directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

Decimocuarta.– Revocación por incumplimiento.

La constatación de la existencia de cualquier supuesto de incumplimiento de las condiciones que 
motivaron la concesión de la beca, dará lugar a la revocación de la beca, de conformidad con los 
términos establecidos en la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de 
Subvenciones.

Más específicamente, serán causa de reintegro los hechos y las situaciones contenidas en el 
artículo 36 de la Ley 2020/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen de Subvenciones.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (9/14)



ANEXO II

MODELO DE SOLICITUD

Nombre y apellidos: .................................................................................................................................

DNI / pasaporte: .......................................................................................................................................

Domicilio: ..................................................................................................................................................

E-mail: ......................................................................................................................................................

– En caso de las personas socias de centros vascos-euskal etxeak reconocidos oficialmente:

Identificación del centro vasco-euskal etxea: ...........................................................................................

N.º de socio/a del centro vasco-euskal etxea: ..........................................................................................

– Modalidad de beca (únicamente podrá optar por una de las modalidades de beca):

 Unión Europea

 Comunidad Vasca en el Exterior

 Acción Exterior

– Destinos para los que se opta:

1) Para la modalidad de becas de Unión Europea:

 Vitoria-Gasteiz

 Bruselas, Bélgica

 París, Francia

2) Para la modalidad de becas de Comunidad Vasca en el Exterior:

 Vitoria-Gasteiz

 Buenos Aires, Argentina

 Nueva York, EEUU

3) Para la modalidad de becas de Acción Exterior:

 Vitoria-Gasteiz

 Santiago de Chile, Chile

 Bogotá, Colombia

– Titulación universitaria superior o de grado: .........................................................................................

– Cursos (al menos de 50 horas): ............................................................................................................

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (10/14)



– Idiomas:

 Euskera: (*)

Nivel acreditado:            B2           C1             C2

(*) Estarán exentos de presentar títulos y certificaciones lingüísticas en euskera considerados como 
equivalentes al nivel B1 del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas quienes cumplan 
lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto 47/2012, de 3 de abril, de reconocimiento de los estudios 
oficiales realizados en euskera y de exención de la acreditación con títulos y certificaciones lingüísticas 
en euskera.

 Inglés:

Nivel acreditado:            B1           B2              C1              C2

 Otros idiomas:

Nivel acreditado:            B1           B2              C1              C2

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (11/14)



ANEXO III

DOCUMENTACIÓN QUE DEBERÁ ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD

– DNI o pasaporte.

– Certificado de empadronamiento que acredite que la vecindad en la Comunidad Autónoma del 
País Vasco con anterioridad al 1 de enero de 2024 / Certificado del Centro Vasco - Euskal Etxea que 
acredite su condición de socio o socia con anterioridad al 1 de enero de 2024.

– Título acreditativo de la titulación universitaria superior o de grado y, en su caso, la homologación 
correspondiente.

– Curriculum Vitae, con inclusión del expediente académico.

– Certificados de estudios realizados, que deberán tener carácter oficial y validez académica.

– Certificados de idiomas de carácter oficial y validez académica.

– Certificado médico que especifique que no padece enfermedad alguna que le impida el correcto 
desarrollo de las tareas y obligaciones.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la documentación señalada en 
el artículo 8.3.a), b), c) y e) del Decreto 12/2019, de 29 de enero, por el que se regulan las becas de 
formación de jóvenes en el área de Acción Exterior, podrá ser consultada o recabada por el órgano de 
instrucción correspondiente a cada modalidad de beca, a través de los correspondientes servicios de 
interoperabilidad.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (12/14)



ANEXO IV

DECLARACIONES RESPONSABLES

Don/Doña………………………………………………………………………………………………….

DECLARA

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 8 de la Orden de 13 de febrero de 2023, del 
Consejero de Economía y Hacienda, sobre acreditación del cumplimiento de obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social, así como de las relativas al reintegro de subvenciones, en el marco de las 
ayudas y subvenciones que se otorguen con cargo a los Presupuestos Generales de Euskadi, la 
presentación de la declaración responsable sustituirá, en algunos casos, a las certificaciones que 
acreditan el cumplimiento de las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

Asimismo, de conformidad con el articulo 7 de la citada Orden, la acreditación del cumplimiento de 
obligaciones por reintegro de subvenciones se realizará en cada caso mediante una declaración 
responsable de la persona o entidad solicitante o beneficiaria, o de la entidad colaboradora.

– Que está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social 
en los términos contenidos en esta Resolución y que se compromete a mantener este cumplimiento 
hasta la justificación del total de la ayuda o subvención concedida.

Sin perjuicio de lo señalado en el apartado anterior, el órgano concedente podrá verificar la 
acreditación del cumplimiento de las citadas obligaciones.

– Que se encuentra al corriente en el pago de obligaciones por reintegro de subvenciones.

– No haber resultado anteriormente persona beneficiaria de estas mismas becas, o de otras becas 
de formación dirigidas a personas con titulación universitaria, con cargo a los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

– No estar incursa en ninguna de las prohibiciones para la adquisición de la condición de persona 
beneficiaria recogidas en el artículo 13 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen 
de Subvenciones.

– No encontrarse sancionada penal ni administrativamente, con la pérdida de la posibilidad de 
obtención de subvenciones o ayudas públicas, ni hallarse incursa en prohibición legal alguna que la 
inhabilite para ello, con inclusión de las que se hayan producido por discriminación por razón de sexo 
de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 1/2023, de 16 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de Violencia 
Machista contra las Mujeres.

Lugar y Fecha

Firma

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (13/14)



ANEXO V

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

En cumplimiento del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de 
abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos 
personales y a la libre circulación de estos datos (Reglamento general de protección de datos) y la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales, se informa que los datos de carácter personal serán tratados e incorporados a la actividad de 
tratamiento denominada «Becas de formación en materia de Acción Exterior».

Responsable: Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior, Lehendakaritza.

Finalidad: Gestión de la información personal de las personas que participan en las convocatorias 
de becas en el área de Acción Exterior.

Legitimación:

– Tratamiento necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en 
el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento.

– Tratamiento necesario para el cumplimiento de obligaciones legales aplicables.

Destinatarios:

Hacienda Pública.

Organismos de la Seguridad Social.

Derechos: derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos que se 
recogen en la información adicional.

Información adicional. Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de 
Datos en nuestra web: http://www.euskadi.eus/servicios/10842

https://www.euskadi.eus/registro-de-actividades-de-tratamiento-rat/web01-
aprat/es/es/contenidos/informacion/rat/es_def/adjuntos/1417_es.html

Normativa: Reglamento General de Protección de Datos (https://www.boe.es/doue/2016/119/L00001-
00088.pdf) y Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos Personales y garantía de los 
derechos digitales (https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2018-1667).

En………………………………., a…… de………………. de 20…..

Firma de la persona solicitante o representante

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 136

jueves 11 de julio de 2024

2024/3379 (14/14)


